
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Посёлок Ивня

26 ноября 2024 г- № 422

Об утверждении муниципальной 
программы «Обеспечение
безопасности жизнедеятельности 
населения и территории 
Ивнянского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьей 39 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением 
Муниципального Совета от 26 декабря 2023 года № 4/32 «О бюджете 
муниципального района «Ивнянский район» на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов», постановлением администрации муниципального района 
«Ивнянский район» от 9 сентября 2024 года № 329 «Об утверждении 
Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных 
программ Ивнянского района Белгородской области», в целях исполнения 
постановлений администрации муниципального района «Ивнянский район» 
от 5 сентября 2024 года № 322 «Об утверждении Положения о системе 
управления муниципальными программами Ивнянского района Белгородской 
области», от 25 сентября 2024 года № 347 «Об утверждении перечня 
муниципальных программ Ивнянского района» администрация Ивнянского 
района п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения и территории Ивнянского района» (далее -  
муниципальная программа, прилагается).

2.Управлению финансов и налоговой политики администрации 
Ивнянского района (Бобылевой В.В.) при формировании проекта бюджета 
Ивнянского района на 2025 год и последующие годы предусмотреть денежные 
средства на реализацию муниципальной программы.



2

3.Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального района «Ивнянский район» от 17 октября 2014 года № 417 
«Об утверждении муниципальной программы Ивнянского района «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения Ивнянского района».
4,Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных 

технологий аппарата главы администрации Ивнянского района (Бабичева А.Ю.) 
обеспечить размещение постановления на официальном сайте администрации 
Ивнянского района.

5.Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего 
обязанности заместителя главы администрации Ивнянского района - секретаря 
Совета безопасности Ивнянского района Пархоць Я.Н.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава администрации 
Ивнянского района И.А. Щепин

User
Адм



3

Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Ивнянского района
« 26 »ноября 2024 г. № 422

Муниципальная программа 
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 

и территории Ивнянского района»
(далее - муниципальная программа)

1. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения и территории Ивнянского района»

1.1. Оценка текущего состояния безопасности Ивнянского района

Развитие человеческого потенциала Ивнянского района, гармоничное 
развитие личности, укрепление здоровья населения возможно только в условиях, 
когда угрозы со стороны окружающей среды и общества сведены к минимуму. 
Таким образом, важнейшим условием для социально-экономического развития 
муниципального образования является обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения и территорий.

Основные направления государственной политики Российской Федерации 
в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера формируются и реализуются с учетом 
геополитических, стратегических, социально-экономических и иных факторов, 
которые за последние годы претерпели значительные изменения.

Муниципальная программа определяет комплекс мер, направленных 
на создание условий для безопасной жизнедеятельности населения и территорий 
Ивнянского района, обеспечение надежной защиты личности, общества 
и государства от преступных посягательств.

Практика и накопленный за последние годы опыт реализации задач 
по обеспечению безопасности неизбежно приводит к выводу о необходимости 
внедрения комплексного подхода в этой работе.

На территории Ивнянского района функционируют 
1 взрывопожароопасный объект, 3 потенциально опасных гидротехнических 
сооружений прудов, а также другие объекты. Большая часть этих объектов 
представляет не только экономическую и социальную значимость для района, 
но и потенциальную опасность для здоровья и жизни населения, а также



4

окружающей природной среды. В зонах возможного воздействия поражающих 
факторов при авариях на этих объектах проживают свыше 3 тыс. человек.

В течение 2023 года на территории Ивнянского района произошло 
20 пожаров. Тяжесть последствий от чрезвычайных бедствий напрямую зависит 
от целого ряда превентивных мер, направленных на обеспечение условий 
для спасения людей и материальных ценностей при возникновении разного рода 
происшествий.

Анализ статистических данных последних лет показывает, что наряду 
с достигнутыми положительными результатами в деятельности по профилактике 
правонарушений, борьбы с преступностью, принимаемых мер в указанном 
направлении явно недостаточно. По отдельным показателям криминальная 
обстановка и состояние аварийности на транспорте продолжает оставаться 
достаточно напряженной.

Общее количество зарегистрированных преступлений в 2023 году 
снизилось по сравнению с 2022 годом на 1,7 процента (с 132 до 126), сократились 
тяжкие посягательства (с 32 до 22), не допущено в 2023 году совершения особо 
тяжких преступлений, грабежей, разбойных нападений.

В 2023 году снизилось количество преступлений, связанных 
с незаконным оборотом наркотиков, 7 против 11 в 2022 году, снизилось число 
преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких (с 53 до 41), 
процент раскрываемости данного вида преступлений составил 87,5 % 
(в 2023 году - 78,6 %).

В Ивнянском районе реализуется комплекс организационных 
и практических мер, направленных на координацию усилий органов 
и учреждений системы профилактики по защите прав и законных интересов 
несовершеннолетних, их трудовому и бытовому устройству, организации 
занятости, отдыха и досуга детей и подростков, на профилактику семейного 
неблагополучия, устранение причин и условий, способствующих 
безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних.

Защита прав несовершеннолетних в рамках общей защиты прав человека 
имеет определенные особенности и предполагает использование специфических 
механизмов, одним из которых является механизм межведомственного решения 
проблем детства. Политика, направленная на улучшение положения детей 
и защиту их прав в Ивнянском районе, является составной частью общей 
политики, направленной на улучшение качества жизни населения.

Проводится последовательная работа по реализации принятых ранее мер 
и выработке новых подходов в вопросах защиты прав и законных интересов 
несовершеннолетних, профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

Большое внимание уделяется работе по предупреждению употребления 
наркотических и психотропных веществ. С целью осуществления контроля 
за состоящими на всех видах профилактического учета подростками и семьями 
проводятся межведомственные профилактические рейды.



5

Целенаправленная работа по профилактике детско-подростковой 
безнадзорности и правонарушений позволила стабилизировать уровень 
преступности среди несовершеннолетних. Вместе с тем, остается актуальным 
вопрос раннего выявления проблемных семей, организации 
с ними индивидуально-профилактической и коррекционной работы. Проблемы 
семейного неблагополучия и как следствие безнадзорность, социальное 
сиротство требуют принятия комплекса профилактических мер на стадии 
раннего семейного неблагополучия, развития учреждений, направленных 
на оказание социально-психологических услуг населению, развитие служб 
сопровождения семей, находящихся в социально опасном положении.

Защита прав несовершеннолетних в рамках общей защиты прав человека 
имеет определенные особенности и предполагает использование специфических 
механизмов, одним из которых является механизм межведомственного решения 
проблем детства.

Создание системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в последние годы осуществлялось в рамках целевой 
программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних и защита их прав в Ивнянском районе», которая позволила 
объединить финансовые, кадровые, информационные ресурсы ведомств 
системы профилактики в решении проблемы безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

Угрозы безопасности, оказывающие деструктивное воздействие 
на различные сферы жизни и деятельности Ивнянского района и ее жителей, 
находятся в тесной взаимосвязи и во взаимодействии друг с другом. В ходе этого 
взаимодействия возникает результирующий комплекс угроз, который 
не является простой их совокупностью.

Обеспечить эффективное противодействие существующим 
и потенциальным угрозам можно только при учете особенностей каждой из них, 
а также специфики их проявления в единой системе деструктивных факторов. 
Это значит, что меры по обеспечению безопасности Ивнянского района должны 
носить комплексный и системный характер.

На территории Ивнянского района расположены важные объекты, места 
с массовым пребыванием людей, которые могут быть избраны террористами 
в качестве объектов проведения террористических актов.

Уверенность в защищенности от проявлений терроризма и экстремизма 
как одна из основных составляющих удовлетворенной потребности 
индивидуума в безопасности является залогом активизации гражданских 
инициатив и преодоления отчужденности населения от власти.

На территории Ивнянского района за период с 2006 года по октябрь 
2024 года преступлений террористической и экстремистской направленности 
не зарегистрировано.

Исходя из этого, формирование системы противодействия терроризму 
и экстремизму должно стать важнейшим этапом на пути к созданию надежных 
механизмов защиты интересов государства, общества, прав и свобод человека



6

и гражданина, обеспечения безопасности жителей Ивнянского района, 
дальнейшему продвижению района по пути улучшения качества жизни 
населения.

Формирование регионального солидарного общества должно 
предполагать организацию и проведение разъяснительной работы среди 
населения, скоординированные совместные усилия представителей всех ветвей 
власти, правоохранительных органов и самого населения по устранению причин, 
порождающих предпосылки к возникновению террористических 
и экстремистских проявлений на территории Ивнянского района.

Для достижения поставленных целей нужна грамотная превентивная 
политика по борьбе с терроризмом и экстремизмом. Предупреждение должно 
заключаться в выявлении, устранении, нейтрализации, локализации 
и минимизации воздействия тех факторов, которые либо порождают терроризм, 
либо ему благоприятствуют.

В рамках реализации межведомственных целевых программ 
профилактики правонарушений, борьбы с преступностью на территории 
Ивнянского района «Комплексные меры профилактики немедицинского 
потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, 
противодействия их незаконному обороту в Ивнянском районе» и программы 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
и защита их прав на территории Ивнянского района» был осуществлен комплекс 
мероприятий, направленных на развитие системы межведомственного 
взаимодействия в сфере профилактики правонарушений, способствовавший 
созданию многоуровневой системы профилактики правонарушений, 
направленной на активизацию борьбы с алкоголизмом, наркоманией, 
преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних.

На территории Ивнянского района осуществлен комплекс мероприятий, 
направленных на формирование позитивных моральных 
и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение 
к незаконному потреблению наркотиков, дальнейшее совершенствование форм 
и методов организации противодействия немедицинскому потреблению 
наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, сокращение 
уровня заболеваемости синдромом зависимости от наркотических средств, 
уменьшение степени негативного воздействия наркопреступности 
на экономическую и общественно-политическую жизнь. Первичная 
обращаемость лиц, употребляющих наркотики с вредными последствиями, 
в 2022 году - 5 человек (пагубное потребление), в 2023 году -  4 человека 
(пагубное потребление).

Показатель смертности, связанной с острым отравлением наркотиками, 
по данным судебно-медицинской экспертизы (на 10 тыс. населения), 
на территории Ивнянского района в 2022 - 2023 годах равен нулю.

Первоочередной задачей в борьбе с наркоманией является организация 
профилактической работы, направленной на формирование у молодого 
поколения ценностей ориентации на здоровый образ жизни. В основе



7

проводимой работы должен быть обеспечен комплексный подход к решению 
проблем предупреждения наркомании во всех сферах жизнедеятельности детей, 
подростков и молодежи.

При этом профилактическая работа должна быть обращена к тем, кто еще 
не сталкивался с ситуацией наркотизации, к тем, кто начал экспериментировать 
с наркотиками, и к тем, у кого уже сформировалась наркозависимость.

1.2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере
реализации муниципальной программы

Стратегической задачей в сфере безопасности жизнедеятельности 
населения и территории Ивнянского района является повышение уровня 
защищенности граждан от преступных посягательств и иных угроз их жизни, 
здоровью и имуществу, снижение потерь человеческого, природного 
и экономического потенциала путем концентрации материальных и финансовых 
ресурсов приоритетных направлений созданию условий безопасной 
жизнедеятельности.

Для решения возникающих вопросов в муниципальной программе 
выделены соответствующие направление (подпрограммы), содержащие свои 
цели и задачи:

Направление (подпрограмма) 1 «Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность и защита населения» (далее -  подпрограмма 1).

Направление (подпрограмма) 2 «Укрепление общественного порядка» 
(далее -подпрограмма 2).

Направление (подпрограмма) 3 «Профилактика безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних» (далее -  подпрограмма 3).

Направление (подпрограмма) 4 «Противодействие терроризму
и экстремизму в Ивнянском районе» (далее -  подпрограмма 4).

Направление (подпрограмма) 5 «Профилактика немедицинского
потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов 
и противодействие их незаконному обороту» (далее - подпрограмма 5).

Целью муниципальной программы является повышение уровня 
безопасности жизнедеятельности населения на территории Ивнянского района.

Достижение данной цели будет обеспечиваться путем решения следующих
задач:

1 .Комплексное обеспечение безопасности граждан на территории
Ивнянского района.

2.Комплексное решение проблем профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних, их социальная адаптация, повышение 
уровня защиты прав и интересов несовершеннолетних.

3.Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 
Ивнянского района в области гражданской обороны, предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности



8

и безопасности людей на водных объектах.
4.Недопущение правонарушений террористической и экстремистской 

направленности, недопущение распространения материалов с признаками 
пропаганды экстремистской и террористической идеологии.

5.Создание и реализация комплекса мер по популяризации в обществе 
здорового образа жизни и формированию негативного отношения 
к немедицинскому потреблению наркотиков.

б.Обеспечение раннего выявления лиц, допускающих немедицинское 
потребление наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов.

Реализация мероприятий муниципальной программы обеспечит 
достижение стратегических целей в сфере безопасности и в итоге позволит 
создать условия по снижению угроз жизнедеятельности, обеспечению прав 
и законных интересов населения Ивнянского района.

Муниципальная программа реализуется в период с 1 января 2025 года 
по 31 декабря 2030 года.

Перечень мероприятий подпрограмм, а также сроки их реализации 
подлежат ежегодной корректировке в соответствии со Стратегией социально- 
экономического развития Ивнянского района на период до 2030 года, 
достигнутыми результатами в предшествующий период реализации 
муниципальной программы.

1.3. Сведения о взаимодействии со стратегическими приоритетами, 
целями и показателями государственных программ 

Российской Федерации

Система целеполагания и задачи муниципальной программы
сформированы с учетом национальных показателей на период до 2030 года, 
Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года»; Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года 
№ 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»; 
Стратегии государственной антинаркотической политики Российской
Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 23 ноября 2020 года № 733 «Об утверждении
Стратегии государственной антинаркотической политики Российской
Федерации на период до 2030 года»; Указа Президента Российской Федерации 
от 16 октября 2019 года № 501 «О Стратегии в области развития гражданской 
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
на период до 2030 года»; Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 
2020 года № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму 
в Российской Федерации до 2025 года»; Указа Президента Российской



I

Федерации от 17 мая 2023 года № 358 «О Стратегии комплексной безопасности 
детей в Российской Федерации на период до 2030 года».
Реализация муниципальной программы позволит улучшить криминогенную 
обстановку в районе, нейтрализовать рост преступности 
и проявление других негативных тенденций по отдельным направлениям 
для повышения реального уровня безопасности граждан, снизить людские 
потери и минимизировать ущерб в результате чрезвычайных происшествий 
природного и техногенного характера.

Национальными целями муниципальной программы являются:
1.Сохранение населения, здоровья и благополучия людей на период 

до 2030 года;
2.Улучшение качества городской среды в полтора раза на период 

до 2030 года, включают следующие показатели:
Показатель 1. Повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет.
Показатель 2. Доля тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных 

в общественных местах, в общем количестве преступлений.
Показатель 3. Сокращение количества лиц, погибших при пожарах.
Стратегическая цель Белгородской области до 2030 года -  обеспечить 

максимальную защищенность жителей региона от неблагоприятных социальных, 
экономических, геополитических и экологических последствий, включает 
следующие показатели:

Показатель. Уровень защищенности жителей области от преступных 
посягательств на жизнь, здоровье и собственность.

1.4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 
решения в сфере реализации муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы направлены на решение 
основных задач, установленных в структурных элементах, сгруппированных 
по направлениям (подпрограмм).

1.4.1. По направлению (подпрограмме) 1 «Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность и защита населения» определены ключевые задачи:

Задача 1. «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность 
и защита населения».

Способом эффективного решения задачи 1 является создание условий 
снижения уровня возникновения чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, защите населения от их последствий, обеспечению 
необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого 
социально-экономического развития Ивнянского района, повышению уровня 
пожарной безопасности.

В рамках подпрограммы 1 решается следующая задача «Организация 
и обеспечение функционирования единой дежурно-диспетчерской службы

9



Ивнянского района».
Реализация комплекса мероприятий подпрограммы 1 обеспечит 

к 2030 году:
- снижение количества пожаров до 25 единиц;
- снижение количества гибели людей при пожарах до 2.

1.4.2. По направлению (подпрограмме) 2 «Укрепление общественного 
порядка» определены ключевые задачи:

В рамках подпрограммы 2 решаются следующие задачи:
Задача 1. Создание условий, направленных на повышение эффективности 

деятельности административной комиссии Ивнянского района;
Задача 2. Повышение эффективности работы в сфере профилактики 

правонарушений и борьбы с преступностью.
Реализация комплекса мероприятий подпрограммы 2 обеспечит:

снижение числа зарегистрированных преступлений до 740 
на 100 тыс. населения;

- снижение уровня тяжких и особо тяжких преступлений до 130 
на 100 тыс. населения;

-снижение уровня рецидивной преступности до 135 
на 100 тыс. населения.

1.4.3. По направлению (подпрограмме) 3 «Профилактика безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних» определены ключевые задачи:

Задача 1. Создание условий, направленных на повышение эффективности 
деятельности территориальных комиссий по делам несовершеннолетних 
и защите их прав.

Реализация комплекса мероприятий подпрограммы 3 обеспечит:
- доля преступлений, совершенных несовершеннолетними, в общем 

количестве преступлений составит 1 %;
- охват несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении, организованными формами отдыха, оздоровления, досуга 
и занятости -  80 %;

- количество правонарушений, совершенных несовершеннолетними 
или при их участии, - 45.

1.4.4. Подпрограмма 4 направлена на реализацию мер 
по противодействию терроризму и экстремизму на территории Ивнянского 
района.

В рамках подпрограммы 4 решаются следующие задачи:
Задача 1. Обеспечение проведения антитеррористических учений 

на территории Ивнянского района;
Задача 2. Проведение профилактической и информационно

пропагандистской работы.
Реализация комплекса мероприятий подпрограммы 4 обеспечит 

к 2030 году:
- недопущение правонарушений террористической и экстремистской 

направленности;

10



11

- недопущение распространения материалов с признаками пропаганды 
экстремистской и террористической идеологии;

- проведение учений не реже 2-х раз в год.
1.4.5. Подпрограмма 5 направлена на сокращение масштабов незаконного 

распространения и немедицинского потребления наркотиков и их последствий 
для здоровья личности и общества в целом.

В рамках подпрограммы 5 решаются следующие задачи:
Задача 1. Создание и реализация комплекса мер по популяризации 

в обществе здорового образа жизни и формированию негативного отношения 
к немедицинскому потреблению наркотиков;

Задача 2. Обеспечение раннего выявления лиц, допускающих 
немедицинское потребление наркотических средств, психотропных веществ 
и их аналогов.

Реализация комплекса мероприятий подпрограммы 5 обеспечит 
к 2030 году:

- снижение количества зарегистрированных преступлений, связанных 
с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ 
до 2,8 %;

- снижение количества зарегистрированных административных 
правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков до 1, 2 %;

- снижение числа лиц, употребляющих наркотики с вредными 
последствиями (на 10 тыс. человек населения) до 2,8 %;

- снижение числа лиц, больных наркоманией, состоящих на диспансерном 
профилактическом наблюдении в наркологическом кабинете 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Ивнянская центральная районная больница» (на 10 тыс. человек населения 
до 0,5 %);

- снижение числа лиц, у которых впервые в жизни установлен диагноз 
«употребление наркотических средств с вредными последствиями» (случаев 
на 10 тыс. населения) до 1,9 %.



1. Паспорт муниципальной программы 
1. Основное положение

Куратор муниципальной программы Пархоць Я.Н. -  исполняющий обязанности заместителя главы администрации Ивнянского 
района - секретаря Совета безопасности Ивнянского района

Ответственный исполнитель муниципальной программы Пархоць Я.Н. -  начальник отдела безопасности и взаимодействия с правоохранительными 
органами администрации Ивнянского района
Полыпин В.И. -  начальник отдела гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций 
администрации Ивнянского района

Период реализации муниципальной программы 2025-2030 годы
Цель муниципальной программы Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения и территории Ивнянского 

района.

Направления (подпрограммы)муниципальной программы

1.«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная безопасность и защита населения».
2.«Укрепление общественного порядка».
3.«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».
4.«Противодействие терроризму и экстремизму в Ивнянском районе».
5.«Профилактика немедицинского потребления наркотических средств, психотропных 
веществ и их аналогов и противодействие их незаконному обороту».

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, в том числе 
по источникам финансирования: Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения, тыс. 

рублей
Всего по муниципальной программе, в том 
числе:

52 527

Местный бюджет (всего), из них: 43 824

- межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета (справочно) 0

- межбюджетные трансферты из областного 
бюджета (справочно) 8 703

- местный бюджет 43 824

Внебюджетные источники 0

Связь с национальными целями развития Российской 
Федерации/государственной программой Белгородской области

1 .Национальная цель «Сохранение населения, здоровья и благополучия людей» на период 
до 2030 года включает следующие показатели:
Показатель 1. Повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет.
2. Национальная цель «Комфортная и безопасная среда для жизни» на период 
до 2030 года включает следующие показатели:
Показатель 1. Улучшение качества городской среды в полтора раза.



13

1 .Государственная программа Российской Федерации «Обеспечение общественного порядка 
и противодействие преступности» на период до 2030 года включает следующие показатели: 
Показатель 1. Доля тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных в общественных 
местах, в общем количестве преступлений.
2.Государственная программа Российской Федерации «Защита населения и территорий 
о чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах» на период до 2030 года включает следующие показатели:
Показатель 1. Сокращение количества лиц, погибших при пожарах.

Связь с целью развития Белгородской области/стратегическими 
приоритетами Белгородской области

1 .Стратегическая цель Белгородской области до 2030 года -  обеспечить максимальную 
защищенность жителей региона от неблагоприятных социальных, экономических, 
геополитических и экологических последствий.
1 .Приоритет «Развитие человеческого капитала, качества среды» («Формирование безопасной 
и привлекательной среды для жителей, сбалансированного рынка труда»).
Показатель. Уровень защищенности жителей области от преступных посягательств на жизнь, 
здоровье и собственность.

Связь с целями развития Ивнянского района / стратегическими 
направлениями Ивнянского района

1.Одним из важнейших направлений безопасности района является повышение уровня 
защищенности жителей района от преступных посягательств на жизнь, здоровье 
и собственность, сокращение количества лиц, погибших при пожарах.
1.Второе стратегическое направление безопасного развития муниципального района 
«Ивнянский район», «Формирование безопасной и привлекательной среды для жителей». 
Индикатор: Доля тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных в общественных местах, 
в общем количестве преступлений».



14

2.Показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименова
ние

показателя

Урове
нь

показа
теля

Призна
к

возраст
ания/

убывай
ия

Единиц
а

измерен 
ия (по 

ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам Доку

мент Ответствен
ный
за

достижение
показателя

Связь
с

показат
елями

национа
льных
целей

Связь
с

показателя
ми

государстве 
нных 

программ 
Белгородск 
ой области

Значе
ние год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения Ивнянского района.

1. Уровень 
защищенное 
ти жителей 

района 
от

преступных 
посягательст 
в на жизнь, 
здоровье 
и собствен 

ность

МП П процент 75,8 2023 76,5 77 77,5 78 79 80 Указ
Прези
дента

РФ
от

02.07.
2021
года

№400
«О

страте
гии

нацио
нально

й
безопа
сности

РФ»

омвд
России

по
Ивнянскому

району

Улучше
ние

качества
городе

кой
среды

в
полтора

раза

Государстве
нная

программа
Российской
Федерации
«Обеспечен

ие
общественн 
ого порядка 

и
противодейс 

твие 
преступност 

и»/ 
Доля 

тяжких 
и особо 
тяжких 

престу плени 
й,

совершенны
X
в

общественн 
ых местах, 
в общем 

количестве 
престу плени 

й.



15

2. Количество МП П человек 5 2023 5 5
людей,

погибших
при пожарах

4 4 3 2 Указ Отдел Повыше Государстве
Прези граждане ние н
дента кой ожидае ная

РФ обороны, мой программа
от продол Российской

16.10. чрезвычай житель Федерации
2019 ных ности «Защита
года ситуаций жизни населения

№501 администра ДО и
«О ции 78 лет территорий

страте Ивнянского о
гии района чрезвычайн

В ых
облас ситуаций,

ти обеспечение
разви пожарной
тия безопасност

граж и
дане и
кой безопасност

оборо и людей
ны, на водных

защи объектах»/
ты Показатель.

населе Сокращение
ния количества

и лиц,
терри погибших
торий при пожарах

0
чрезвы

чай
ных

ситуа
ций,

обеспе
чение
пожар

ной
безо

паснос
ти



16

и безо 
паснос 

ти 
людей 
на вод 
ных 
объе 
ктах»

3. Уменьшение
времени

реагирования
на

обращения 
граждан при 
происшестви 

ях

МП П минут 12 2023 11 10,5 10 9 9,5 8 МКУ
«ЕДДС

«Ивнянско

го района 
Белгороде 

кой 
области»

Улучше
ние

качества
городе

кой
среды

в
полтора

раза

4. Уровень
преступное

ти

МП П на 
100 тыс. 
человек

198,0 2023 198,0 188,4 188,4 178,8 178,8 169,1 ОМВД
России

по
Ивнянскому

району

Улучше
ние

качества
городе

кой
среды

в
полтора

раза
5. Количество 

престу пле 
ний, 

совершен 
ных 

несовершенн 
олетними

МП п единиц 1 2023 1 1 1 0 0 0 Указ
Прези
дента

РФ
от

17.05.
2023
года

№358
«О

Страте
ГИИ

комп
леке
ной

ОМВД
России

по
Ивнянскому

району

Улучше
ние

качества
городе

кой
среды

в
полтора

раза



17

безо 
паснос 

ти 
детей 
в РФ 

на 
период 

ДО
2030
года»

6. Количество
совершен

ных
преступле

НИИ
террориста 

ческой 
и экстремист 

ской 
направлен 

ности

МП П единиц 0 2023 0 0 0 0 0 0 Указ
Прези
дента

РФ
от

29.05.
2020
года

№344
«Об

утвер
жде
НИИ

Страте
ГИИ

проти 
водейс 
твия 

экстре 
мизму 
в РФ 

на 
период

ДО
2025
года»

ОМВД
России

по
Ивнянскому

району

Улучше
ние

качества
городе

кой
среды

в
полтора

раза

7. Количество 
случаев 
смерти 

в результате 
потребления 
наркотическ

МП П на 
100 тыс. 
человек

4,8 2023 4,8 4,8 3,5 2,5 1,0 0,5 Указ
Прези
дента

РФ
от

23.11.

ОГБУЗ
«Ивнянская

ЦРБ»

Повыше
ние

ожидае
мой

продол
житель



18

их средств 2020
года

№733
«Об

утвер
жде
НИИ

Страте 
гии 
анти 
нарко 
тичес 
кой 

поли 
.тики 
в РФ 

на 
период 

до 
2025 
года»

ности 
жизни 

до 
78 лет

^Сведения о порядке сбора информации и методики расчета показателя муниципальной программы Ивнянского района «Содействие развитию экономического потенциала 
в Ивнянском районе Белгородской области» представлены в приложении к муниципальной программе



19

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы

№
п/п

Наименование показателя

Едини
ца

измерен
ия
по

(ОКЕИ)

Плановое значение на конец месяца На конец 
2025 года

Я
нв

ар
ь

Ф
ев

ра
ль

1
М

ар
т

А
пр

ел
ь

М
ай

И
ю

нь

И
ю

ль

А
вг

ус
т

С
ен

тя
бр

ь

О
кт

яб
рь

Н
оя

бр
ь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1. Цель муниципальной программы «Повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения Ивнянского района»
1.1. Уровень защищенности жителей района от преступных посягательств 

на жизнь, здоровье и собственность
Процент 76,5

1.2. Количество людей, погибших при пожарах Человек 5
1.3. Уменьшение времени реагирования на обращения граждан 

при происшествиях
Минута 11

1.4. Уровень преступности На 
100 тыс. 
человек

198,0

1.5. Количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или 
при их участии

Единица 1

1.6. Количество совершенных преступлений террористической 
и экстремистской направленности

Единица 0

1.7. Количество случаев смерти в результате потребления наркотических 
средств

На 
100 тыс. 
человек

0



20

4.Структура муниципальной программы

№
п/п

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного
элемента

Связь с показателями

1 2 3 4
1. Направление (подпрограмма) 1. «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 

безопасность и защита населения»
1.1 Комплекс процессных мероприятий «Профилактика снижения рисков, смягчения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

защита населения и пожарная безопасность»
Ответственный за реализацию:
МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Ивнянского района Белгородской области»

Срок реализации: 2025-2030 годы

1.1.1. Задача 1. «Обеспечено 
функционирование единой 
дежурно-диспетчерской службы 
Ивнянского района Белгородской 
области».

Обеспечено функционирование МКУ «Единой дежурно-диспетчерской службы 
Ивнянского района Белгородской области».
Учет количества поступивших звонков по системе «112».

Уменьшение времени реагирования 
на обращения граждан 
при происшествиях

Количество людей, погибших 
при пожарах

2. Направление (подпрограмма) 2. «Укрепление общественного порядка и профилактика правонарушений»
2.1. Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности работы в сфере профилактики правонарушений на территории Белгородской области».

Ответственный за реализацию: Отдел безопасности и взаимодействия с правоохранительными органами 
администрации Ивнянского района

Срок реализации: 2025-2030 годы

2.1.1 Задача 1. «Обеспечена 
деятельность административной 
комиссии Ивнянского района»

Обеспечена деятельность административной комиссии Ивнянского района Уровень защищенности жителей района 
от преступных посягательств на жизнь, 
здоровье и собственность

Доля тяжких и особо тяжких 
преступлений, совершенных 
в общественных местах 
в общем количестве преступлений

Уровень рецидивной преступности

2.1.2. Задача 2. «Созданы условия для 
выполнения возложенных 
на полицию обязанностей 
по охране общественного порядка 
и обеспечению общественной 
безопасности»

Реализованы мероприятия по охране на территории Ивнянского района

3. Направление (подпрограмма) 3. «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».
3.1. Комплекс процессных мероприятий «Повышение эффективности профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

Ответственный за реализацию: Отдел комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе 
администрации Ивнянского района

Срок реализации: 2025-2030 годы

3.1.1 Задача 1. «Обеспечена 
деятельность территориальной 
комиссии по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав при главе 
администрации Ивнянского

Обеспечена деятельность территориальной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации Ивнянского 
района

Количество преступлений, совершенных 
несовершеннолетними или при их 
участии



21

района»

4. Направление (подпрограмма) 4. «Противодействие терроризму и экстремизму в Ивнянском районе».
4.1. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика противодействия терроризму и экстремизму в Ивнянском районе».
Ответственный за реализацию: Помощник главы администрации Ивнянского района - секретарь антитеррористической 
комиссии

Срок реализации: 2025-2030 годы

4.1.1. Задача 1. «Повышение уровня 
антитеррористической 
защищенности, проведение 
профилактической 
и информационно
пропагандистской работы»

Осуществлена деятельность по изготовлению и распространению агитационных 
материалов антитеррористической направленности в целях информирования 
населения района.

Количество совершенных преступлений 
террористической 
и экстремистской направленности

5. Направление (подпрограмма) 5. «Профилактика немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов и противодействие 
их незаконному обороту».

5.1. Комплекс процессных мероприятий «Повышение профилактики по немедицинскому потреблению наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов 
и противодействию их незаконному обороту».
Ответственный за реализацию: Отдел безопасности и взаимодействия с правоохранительными органами администрации Ивнянского района

5.1.1.

Задача 1. «Создание и реализация 
комплекса мер по популяризации 
в обществе здорового образа 
жизни и формированию 
негативного отношения 
к немедицинскому потреблению 
наркотиков»

Осуществлена деятельность по изготовлению и распространению агитационных 
материалов антинаркотической направленности среди населения Ивнянского 
района.

Количество случаев смерти в результате 
потребления наркотических средств

5.1.2. Задача 2. «Обеспечение раннего 
выявления лиц, допускающих 
немедицинское потребление 
наркотических средств, 
психотропных веществ 
и их аналогов»

Обеспечено раннее выявление лиц, допускающих немедицинское потребление 
наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, проведено 
ежегодное социально-психологическое тестирование обучающихся 
образовательных организаций на предмет раннего выявления немедицинского 
потребления наркотических средств и психотропных веществ посредством 
единой методики с автоматизированным сбором данных.

Количество случаев смерти в результате 
потребления наркотических средств



22

5.Финансовое обеспечение муниципальной программы

№
п/п

Наименование 
муниципальной программы, 

структурного элемента 
муниципальной программы

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1. Муниципальная программа 
«Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения 
Ивнянского района» (всего), 
в том числе:

01 8 762 8 753 8 753 8 753 8 753 8 753 52 527

Местный бюджет (всего), 
из них:

8 762 8 753 8 753 8 753 8 753 8 753 52 527

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

1 408 1 459 1459 1 459 1459 1 459 8 703

- местный бюджет 7 354 7 294 7 294 7 294 7 294 7 294 43 824
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Объем налоговых расходов (справочно) 0 0 0 0 0 0

2. Комплексы процессных 
мероприятий, в том числе:

014 8 762 8 753 8 753 8 753 8 753 8 753 52 527

Местный бюджет (всего), 
из них:

8 762 8 753 8 753 8 753 8 753 8 753 52 527

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

1 408 1 459 1459 1 459 1459 1459 8 703

- местный бюджет 7 354 7 294 7 294 7 294 7 294 7 294 43 824
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

2.1. Комплекс процессных 
мероприятий «Снижение 
рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных 
ситуаций природного 
и техногенного характера,

014 01 6 735 6 658 6 658 6 658 6 658 6 658 40 025



23

пожарная безопасность 
и защита населения» (всего) 
в том числе:
Местный бюджет (всего), 
из них:

6 735 6 658 6 658 6 658 6 658 6 658 40 025

- межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из 
областного бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 6 735 6 658 6 658 6 658 6 658 6 658 40 025
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

2.2. Комплекс процессных 
мероприятий «Укрепление 
общественного порядка 
и профилактика 
правонарушений» (всего) 
в том числе:

014 02

1070 1 104 1 104 1 104 1 104 1 104 6 590

Местный бюджет (всего), 
из них: 1 070 1 104 1 104 1 104 1 104 1 104 6 590
- межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из 
областного бюджета 
(справочно)

630 654 654 654 654 654 3 900

- местный бюджет 440 450 450 450 450 450 2 690
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

2.3. Комплекс процессных 
мероприятий «Профилактика 
безнадзорности
и правонарушений 
несовершеннолетних» (всего) 
в том числе:

014 03

947 981 981 981 981 981 5 852

Местный бюджет (всего), 
из них: 947 981 981 981 981 981 5 852
- межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из 
областного бюджета 778 805 805 805 805 805 4 803



24

(справочно)
- местный бюджет 169 176 176 176 176 176 1 049
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

2.4. Комплекс процессных 
мероприятий «Изданы 
и распространены 
агитационные материалы 
антитеррористической 
направленности» (всего) 
в том числе:

01 4 04 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0

Местный бюджет (всего), 
из них:

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0

- межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из 
областного бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

2.5. Комплекс процессных 
мероприятий «Изданы 
и распространены 
агитационные материалы 
антинаркотической 
направленности» (всего) 
в том числе:

014 05 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0

Местный бюджет (всего), 
из них:

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

3. Нераспределенный резерв 
(местный бюджет)

0 0 0 0 0 0 0



25

1. Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, пожарная безопасность и защита населения» 
(далее -  комплекс процессных мероприятий 1)

1. Общее положение

Ответственный исполнительный орган местного 
самоуправления района, структурное подразделение 

администрации района (организация)

Администрация Ивнянского района (в лице МКУ «Единая 
дежурно-диспетчерская служба Ивнянского района 
Белгородской области»)

Связь с муниципальной программой «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 
Ивнянского района»



26

2. Показатель комплекса процессных мероприятий 1

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания
Уровень

показателя
Единица 

измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам Ответственный 

за достижение 
показателяЗнач

ение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача 1. «Обеспечение функционирования единой дежурно-диспетчерской службы Ивнянского района Белгородской области»

1.1. Количество поступивших 
звонков по системе «112» П кмп

Количество 
поступивши 

х звонков 
по системе 

«112»

2500 2023 2500 2500 2500 2500 2500 2500

МКУ
«ЕДДС

Ивнянского
района

Белгородской
области»



27

З.Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 1 в 2025 году

№
п/п Наименование показателя

Уровень
показател

я

Единица 
измерения 
по (ОКЕИ)

Плановое значение на конец месяца На конец 
2025 года

Я
нв

ар
ь

Ф
ев

ра
ль

М
ар

т

А
пр

ел
ь «я

S И
ю

нь

И
ю

ль

А
вг

ус
т

С
ен

тя
бр

ь

О
кт

яб
рь

1
Н

оя
бр

ь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача 1. «Обеспечение функционирования МКУ «Единой дежурно-диспетчерской службы Ивнянского района Белго родской области»

1.1.
Показатель 1. Количество поступивших звонков по системе 
«112»

км п Количество 
поступивши 

х звонков 
по системе 

«112»

- 2500



28

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 1

№
п/п

Наименование
показателя

Тип
мероприят

ия
(результат)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам Связь с показателями 

комплекса процессных 
мероприятийЗначе

ние год 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. «Обеспечение функционирования МКУ «Единой дежурно-диспетчерской службы Ивнянского района Белгородской области»

1.1.

Мероприятие (результат) 
«Обеспечено
функционирование МКУ 
«Единой дежурно
диспетчерской службы 
Ивнянского района 
Белгородской области»

Обеспечено
функциони

рование
ЕДДС

Ивнянского
района

Количество 1 2023 1 1 1 1 1 1 Количество поступивших 
звонков по системе «112»

1.1.1.
В рамках мероприятия осуществляется деятельности по обеспечению функционирования МКУ «Единой дежурно-диспетчерской службы Ивнянского района 
Белгородской области:
- обеспечено функционирование МКУ «Единой дежурно-диспетчерской службы Ивнянского района Белгородской области;
- учет количества поступивших звонков по системе «112».



29

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 1

№
п/п

Наименование 
муниципальной программы, 

структурного элемента 
муниципальной программы

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1.

Комплексы процессных 
мероприятий, в том числе:

014 01

6 735 6 658 6 658 6 658 6 658 6 658 40 025
Местный бюджет (всего), 
из них: 6 735 6 658 6 658 6 658 6 658 6 658 40 025
- межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета (справочно) 0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные 
трансферты из областного 
бюджета (справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 6 735 6 658 6 658 6 658 6 658 6 658 40 025
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
1.1. Мероприятие (результат) 
«Обеспечено 
функционирования 
МКУ «Единой дежурно
диспетчерской службы 
Ивнянского района 
Белгородской области»

6 735 6 658 6 658 6 658 6 658 6 658 40 025

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 6 735 6 658 6 658 6 658 6 658 6 658 40 025
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0



30

Приложение 
к паспорту комплекса процессных 

мероприятий «Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности 

населения и территории 
Ивнянского района»

План реализации комплекса процессных мероприятий 1
№
п/п

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный
исполнитель

Вид подтверждающего документа

1. Задача 1. «Обеспечение функционирования единой дежурно-диспетчерской службы Ивнянского района Белгородской области»
1.1. Мероприятие (результат) «Обеспечено 

функционирование МКУ «Единой дежурно
диспетчерской службы Ивнянского района Белгородской 
области» в 2025 году

-

1.1.1.
К.1.

Контрольная точка «Проведен мониторинг количества 
поступивших звонков по системе «112»

01.04
01.08
01.11
31.12

МКУ 
«ЕДДС Ивнянского 

района Белгородской 
области»

Итоговые сведения о количестве 
поступивших звонков 

по системе «112»

1.1. Мероприятие (результат) «Обеспечено 
функционирование МКУ «Единой дежурно
диспетчерской службы Ивнянского района Белгородской 
области» в 2026 году

-

1.1.1.
К.1.

Контрольная точка «Проведен мониторинг количества 
поступивших звонков по системе «112»

01.04
01.08
01.11
31.12

МКУ 
«ЕДДС Ивнянского 

района Белгородской 
области»

Итоговые сведения о количестве 
поступивших звонков 

по системе «112»

1.1. Мероприятие (результат) «Обеспечено 
функционирование МКУ «Единой дежурно
диспетчерской службы Ивнянского района Белгородской 
области» в 2027 году

-

1.1.1.
К.1.

Контрольная точка «Проведен мониторинг количества 
поступивших звонков по системе «112»

01.04
01.08
01.11
31.12

МКУ 
«ЕДДС Ивнянского 

района Белгородской 
области»

Итоговые сведения о количестве 
поступивших звонков 

по системе «112»



31

2. Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Укрепление общественного порядка и профилактика правонарушений» 

(далее — комплекс процессных мероприятий 2)

1. Общее положение

Ответственный исполнительный орган местного 
самоуправления района, структурное подразделение 

администрации района (организация)

Администрация Ивнянского района (в лице отдела 
безопасности и взаимодействия с правоохранительными 
органами администрации Ивнянского района),
ОМВД России по Ивнянскому району

Связь с муниципальной программой «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 
Ивнянского района»



32

2. Показатель комплекса процессных мероприятий 2

№ Наименование Признак
возрастания/

убывания
Уровень Единица 

измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам Ответственный 

за достижение 
показателяп/п показателя показателя Знач

ение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача 1 «Повышение эффективности работы в сфере профилактики правонарушений на территории Белгородской области»

1.1.

«Доля тяжких и особо 
тяжких преступлений, 

совершенных 
в общественных местах 

в общем количестве 
преступлений»

п кмп Процент 17,5 2023 17,5 17,5 15,9 15,9 14,3 14,3
ОМВД России 
по Ивнянскому 

району

2. Задача 2. «Созданы условия для выполнения возложенных на полицию обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной 
безопасности»

2.1 «Уровень рецидивной 
преступности» п кмп

На 100 тыс. 
населения 198,0 2023 198,0 188,4 188,4 178,8 178,8 169,1 ОМВД России 

по Ивнянскому 
району



33

З.Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 1 в 2025 году

№
п/п Наименование показателя

Уровень
показател

я

Единица 
измерения 
по (ОКЕИ)

Плановое значение на конец месяца На конец 
2025 года

•QО.Яса
S
«

лч
ево.аше

ьQ.Я
лча>а.с
<

жCS
S

лX
2a

л4 
2
5

н

ей
<

лQ.
О

Р
S4>
О

лQ.хо

о

лСиюсео
ВЗ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача 1 «Повышение эффективности работы в сфере про< >илактики правонарушений на территории Белго родской области»

1.1. Показатель 1. Доля тяжких и особо тяжких преступлений, 
совершенных в общественных местах, в общем количестве 
преступлений

КМП Процент 17,5

2. Задача 2. «Созданы условия для выполнения возложенных на полицию обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной 
безопасности»

2.1. Показатель 2. Уровень рецидивной преступности» кмп На 100 тыс. 
населения

- 198,0



34

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 2

№
п/п

Наименование
показателя

Тип
мероприят

ия
(результат)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам Связь с показателями 

комплекса процессных 
мероприятийЗначе

ние год 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1 «Повышение эффективности работы в сфере профилактики правонарушений на территории Белгородской области»

1.1.

Мероприятие (результат) 
«Обеспечена деятельность 
административной 
комиссии Ивнянского 
района»

Оценка
текущей

деятельност
и

Количество,
выявленных
правонаруш

ений
1 2023 1 1 1 1 1 1

Доля тяжких и особо тяжких 
преступлений, совершенных 

в общественных местах, 
в общем количестве 

преступлений

Уровень рецидивной 
преступности

1.1.1.
В рамках мероприятия осуществляется деятельность по осуществлению полномочий по созданию и организации деятельности административной комиссии 
Ивнянского района

2. Задача 2. «Созданы условия для выполнения возложенных на полицию обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной 
безопасности»

2.1.

Мероприятие (результат) 
«Реализованы 
мероприятия по охране 
общественного порядка 
на территории Ивнянского 
района»

Оценка
текущей

деятельност
и

Количество 
граждан, 

участвующ 
их в охране 
общественн 
ого порядка 

в сутки

5 2023 5 5 5 5 5 5

Доля тяжких и особо тяжких 
преступлений, совершенных 

в общественных местах, 
в общем количестве 

преступлений

Уровень рецидивной 
преступности

2.1.1. В рамках мероприятия по созданию условий для выполнения возложенных на полицию обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной 
безопасности оказана поддержка гражданам, участвующим в охране общественного порядка



35

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 2

№
п/п

Наименование 
муниципальной программы, 

структурного элемента 
муниципальной программы

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1.

Комплексы процессных 
мероприятий, в том числе:

01 4 02

1070 1104 1104 1104 1104 1104 6590
Местный бюджет (всего), 
из них: 1070 1104 1104 1104 1104 1104 6590
- межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета (справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные 
трансферты из областного 
бюджета (справочно)

630 654 654 654 654 654 3900

- местный бюджет 440 450 450 450 450 450 2690
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие (результат) 
«Обеспечена деятельность 
административной комиссии 
Ивнянского района»

880 914 914 914 914 914 5450

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

630 654 654 654 654 654 3900

- местный бюджет 250 260 260 260 260 260 1550
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

1.2. Мероприятие (результат) 
«Реализованы мероприятия 
по охране общественного 
порядка на территории 
Ивнянского района»

850 04 12 
01 4 02 

ХХХХХ XXX 190,0 190,0 190,0 190,0 190,0 190,0 1 140

Местный бюджет (всего), 
из них: 190,0 190,0 190,0 190,0 190,0 190,0 1 140
- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 0 0 0 0 0 0 0



36

из областного бюджета 
(справочно)
- местный бюджет 190,0 190,0 190,0 190,0 190,0 190,0 1 140
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0



37

Приложение 
к паспорту комплекса процессных 

мероприятий «Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности 

населения и территории 
Ивнянского района»

План реализации комплекса процессных мероприятий 2

№
п/п

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный
исполнитель

Вид подтверждающего документа

1. Задача 1. «Повышение эффективности работы в сфере профилактики правонарушений на территории Белгородской области»
1.1. Мероприятие (результат) «Обеспечена деятельность 

административной комиссии Ивнянского района» 
в 2025 году

-

1.1.1.
К.1.

Контрольная точка «Выявлено административных 
правонарушений, посягающих на общественный порядок 
и общественную безопасность, предусмотренных законом 
Белгородской области от 4 июля 2002 года № 35 
«Об административных правонарушениях на территории 
Белгородской области»

31.12

Отдел безопасности 
и взаимодействия 

с правоохранительными 
органами администрации 

Ивнянского района

Отчет

1.2. Мероприятие (результат) «Обеспечена деятельность 
административной комиссии Ивнянского района» 
в 2026 году

-

1.1.1.
К.1.

Контрольная точка «Выявлено административных 
правонарушений, посягающих на общественный порядок 
и общественную безопасность, предусмотренных законом 
Белгородской области от 4 июля 2002 года № 35 
«Об административных правонарушениях на территории 
Белгородской области»

31.12

Отдел безопасности 
и взаимодействия 

с правоохранительными 
органами администрации 

Ивнянского района

Отчет

1.1. Мероприятие (результат) «Обеспечена деятельность 
административной комиссии Ивнянского района» 
в 2027 году

-

1.1.1.
К.1.

Контрольная точка «Выявлено административных 
правонарушений, посягающих на общественный порядок 
и общественную безопасность, предусмотренных законом

31.12
Отдел безопасности 
и взаимодействия 

с правоохранительными
Отчет



38

Белгородской области от 4 июля 2002 года № 35 
«Об административных правонарушениях на территории 
Белгородской области»

органами администрации 
Ивнянского района

2. Задача 2. «Созданы условия для выполнения возложенных на полицию обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной 
безопасности»

2.1.

Мероприятие (результат) «Реализованы мероприятия 
по охране на территории Ивнянского района» в 2025 году

Отдел безопасности 
и взаимодействия 

с правоохранительными 
органами администрации 

Ивнянского района, 
ОМВД России 

по Ивнянскому району

-

2.1.1.
К.1.

Контрольная точка «Страхование граждан, участвующих 
в охране общественного порядка, в том числе 
при проведении массовых мероприятий» 31.12

Отдел безопасности 
и взаимодействия 

с правоохранительными 
органами администрации 

Ивнянского района

Договор страхования

2.1.2.
К.2.

Контрольная точка «Оплата страхования граждан, 
участвующих в охране общественного порядка, 
в том числе при проведении массовых мероприятий»

31.12 МКУ «Центр 
бухгалтерского учета» Платежное поручение

2.1.3.
К.З.

Контрольная точка «Оплата дежурства граждан, 
участвующих в охране общественного порядка, 
в том числе при проведении массовых мероприятий»

31.12 МКУ «Центр 
бухгалтерского учета» Распоряжение

2.2.

Мероприятие (результат) «Реализованы мероприятия 
по охране на территории Ивнянского района» в 2026 году

Отдел безопасности 
и взаимодействия 

с правоохранительными 
органами администрации 

Ивнянского района, 
ОМВД России 

по Ивнянскому району

-

2.2.1.
К.1.

Контрольная точка «Страхование граждан, участвующих 
в охране общественного порядка, в том числе 
при проведении массовых мероприятий» 31.12

Отдел безопасности 
и взаимодействия 

с правоохранительными 
органами администрации 

Ивнянского района

Договор страхования

2.2.2.
К.2.

Контрольная точка «Оплата страхования граждан, 
участвующих в охране общественного порядка, 
в том числе при проведении массовых мероприятий»

31.12 МКУ «Центр 
бухгалтерского учета» Платежное поручение

22.3.
К.З.

Контрольная точка «Оплата дежурства граждан, 
участвующих в охране общественного порядка, 
в том числе при проведении массовых мероприятий»

31.12 МКУ «Центр 
бухгалтерского учета» Распоряжение



39

2.3. Мероприятие (результат) «Реализованы мероприятия 
по охране на территории Ивнянского района» в 2027 году

Отдел безопасности 
и взаимодействия 

с правоохранительными 
органами администраций 

Ивнянского района, 
ОМВД России 

по Ивнянскому району
2.3.1.
К.1.

Контрольная точка «Страхование граждан, участвующих 
в охране общественного порядка, в том числе 
при проведении массовых мероприятий»

31.12 Отдел безопасности 
и взаимодействия 

с правоохранительными 
органами администрации 

Ивнянского района

Договор страхования

2.3.2.
К.2.

Контрольная точка «Оплата страхования граждан, 
участвующих в охране общественного порядка, 
в том числе при проведении массовых мероприятий»

31.12 МКУ «Центр 
бухгалтерского учета»

Платежное поручение

2.3.3.
К.З.

Контрольная точка «Оплата дежурства граждан, 
участвующих в охране общественного порядка, 
в том числе при проведении массовых мероприятий»

31.12 МКУ «Центр 
бухгалтерского учета»

Распоряжение



40

6. Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

(далее — комплекс процессных мероприятий 3)

1. Общее положение

Ответственный исполнительный орган местного 
самоуправления района, структурное подразделение 

администрации района (организация)

Администрация Ивнянского района (в лице отдела 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при главе администрации Ивнянского района),
ОМВД России по Ивнянскому району

Связь с муниципальной программой «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 
Ивнянского района»



41

2. Показатель комплекса процессных мероприятий 3

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания
Уровень

показателя
Единица 

измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам Ответственный 

за достижение 
показателяЗнач

ение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача 1. «Повышение эффективности профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

1.1.
Количество 

несовершеннолетних, 
совершивших 

преступления повторно
П КМП Человек 1 2023 1 1 1 0 0 0

Отдел комиссии 
по делам 

несовершеннолетн 
их и защите 

их прав при главе 
администрации 

Ивнянского 
района

2.1

Удельный вес подростков, 
снятых 

с профилактического 
учета по положительным 

основаниям

П кмп Единица 17 2023 17 17 17 18 18 18

Отдел комиссии 
по делам 

несовершеннолетн 
их и защите 

их прав при главе 
администрации 

Ивнянского 
района



42

З.Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 1 в 2025 году

№
п/п Наименование показателя

Уровень
показател

я

Единица 
.измерения 
по (ОКЕИ)

Плановое значение на конец месяца На конец 
2025 года

Я
нв

ар
ь

Ф
ев

ра
ль

М
ар

т

А
пр

ел
ь

М
ай

И
ю

нь

И
ю

ль

А
вг

ус
т

С
ен

тя
бр

ь

О
кт

яб
рь

Н
оя

бр
ь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача 1. «Повышение эффективности профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

1.1. Показатель 1. Количество несовершеннолетних, 
совершивших преступления повторно

кмп Единица 0

2.1. Показатель 2. Удельный вес подростков, снятых 
с профилактического учета по положительным основаниям

кмп Единица 17



43

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 3

№
п/п

Наименование
показателя

Тип
мероприят

ия
(результат)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам Связь с показателями 

комплекса процессных 
мероприятийЗначе

ние год 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. «Повышение эффективности п рофилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

Мероприятие (результат) 
«Обеспечена деятельность 
территориальной комиссии 
по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав при главе 
администрации 
Ивнянского района»

Осуществле
ние

текущей
деятельност

и

Единица 1 2023 1 1 1 1 1 1

Количество 
несовершеннолетних, 

совершивших преступления 
повторно

Удельный вес подростков, 
снятых 

с профилактического учета 
по положительным 

основаниям

1.1.1. Осуществлены полномочия по созданию и организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе 
администрации Ивнянского района



44

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 3

№
п/п

Наименование 
муниципальной программы, 

структурного элемента 
муниципальной программы

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1.

Комплексы процессных 
мероприятий, в том числе:

01 4 03

947 981 981 981 981 981 5852
Местный бюджет (всего), 
из них: 169 176 176 176 176 176 1049
- межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета (справочно) 0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные 
трансферты из областного 
бюджета (справочно)

778 805 805 805 805 805 4803

- местный бюджет 169 176 176 176 176 176 1049
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
1.1. Мероприятие (результат) 
«Обеспечена деятельность 
территориальной комиссии 
по делам несовершеннолетних 
и защите их прав при главе 
администрации Ивнянского 
района»

947 981 981 981 981 981 5852

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

778 805 805 805 805 805 4803

- местный бюджет 169 176 176 176 176 176 1049
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0



45

Приложение 
к паспорту комплекса процессных 

мероприятий «Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности 

населения и территории 
Ивнянского района»

План реализации комплекса процессных мероприятий 3
№
п/п

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный
исполнитель

Вид подтверждающего документа

1. Задача 1. Создание и реализация комплекса мер по популяризации в обществе здорового образа жизни и формированию негативного отношения 
к немедицинскому потреблению наркотиков

1.1. Мероприятие (результат)
«Осуществление полномочия по созданию и организации 
деятельности территориальной комиссии по делам 
несовершеннолетних» в 2025 году

1.1.1.
К.1.

Контрольная точка «Получена субвенция 
на осуществление полномочий по созданию 
и организации деятельности территориальной комиссии 
по делам несовершеннолетних»

31.12
МКУ «Центр 

бухгалтерского учета» Реестр на финансирование

1.1. Мероприятие (результат)
«Осуществление полномочия по созданию и организации 
деятельности территориальной комиссии по делам 
несовершеннолетних» в 2026 году

1.1.1.
К.1.

Контрольная точка «Получена субвенция 
на осуществление полномочий по созданию 
и организации деятельности территориальной комиссии 
по делам несовершеннолетних»

31.12
МКУ «Центр 

бухгалтерского учета» Реестр на финансирование

1.1. Мероприятие (результат)
«Осуществление полномочия по созданию и организации 

деятельности территориальной комиссии по делам 
несовершеннолетних» в 2027 году

1.1.1.
К.1.

Контрольная точка «Получена субвенция 
на осуществление полномочий по созданию 
и организации деятельности территориальной комиссии 
по делам несовершеннолетних»

31.12
МКУ «Центр 

бухгалтерского учета» Реестр на финансирование



46

4. Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Противодействие терроризму и экстремизму в Ивнянском районе» 

(далее — комплекс процессных мероприятий 4)

1. Общее положение

Ответственный исполнительный орган местного 
самоуправления района, структурное подразделение 

администрации района (организация)

Администрация Ивнянского района (в лице помощника 
главы администрации Ивнянского района -  секретаря 
антитеррористической комиссии)

Связь с муниципальной программой «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 
Ивнянского района»



47

2. Показатель комплекса процессных мероприятий 4

№ Наименование Признак
возрастания/

убывания
Уровень Единица 

измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам Ответственный 

за достижение 
показателяп/п показателя показателя Знач

ение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача 1. Повышение уровня антитеррористической защищенности, проведение профилактической и информационно-пропагандистской работы

1.1.

Число источников 
информации, 

распространявших 
материалы с признаками 

пропаганды 
экстремистской 

и террористической 
идеологии

П КМП Единиц 0 2023 0 0 0 0 0 0

Помощник главы 
администрации 

Ивнянского 
района -  секретарь 
антитеррористиче 
ской комиссии, 

ОМВД России по 
Ивнянскому 

району



48

З.Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 4 в 2025 году

№
п/п Наименование показателя

Уровень
показател

я

Единица 
измерения 
по (ОКЕИ)

Плановое значение на конец месяца На конец 
2025 года

Я
нв

ар
ь

Ф
ев

ра
ль

М
ар

т

А
пр

ел
ь

М
ай

И
ю

нь

И
ю

ль

А
вг

ус
т

С
ен

тя
бр

ь

О
кт

яб
рь

Н
оя

бр
ь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача 1. Повышение уровня антитеррористической защищенности, проведение про< жлактической и информационно-пропагандистской работы

1.1. Показатель 1. Число источников информации, 
распространявших материалы с признаками пропаганды 
экстремистской и террористической идеологии

КМП Единица 0



49

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 4

№
п/п

Наименование
показателя

Тип
мероприят

ия
(результат)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам Связь с показателями 

комплекса процессных 
мероприятий

Значе
ние год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13
1. Задача 1. Повышение уровня антитеррористической защищенности, проведение профилактической и информационно-пропагандистской работы

1.1.

Мероприятие (результат) 
«Изданы и распространены 
агитационные материалы 
антитеррористической 
направленности»

Изданы
агитационн

ые
материалы
антитерро
ристичес

кой
направлен

ности

Количество
штук 100 2023 250 300 350 400 450 500

Количество изготовленных 
и распространенных 

агитационных материалов 
антитеррористической 

направленности

1.1.1. В рамках мероприятия осуществляется деятельность по изготовлению и распространению агитационных материалов антитеррористической направленности 
в целях информирования населения района.



50

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 4

№
Наименование 

муниципальной программы, Код бюджетной
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

п/п структурного элемента 
муниципальной программы

классификации 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего
Комплексы процессных 
мероприятий, в том числе: 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0
Местный бюджет (всего), 
из них: 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0
- межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета (справочно) 0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные 
трансферты из областного 
бюджета (справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0

1,
Внебюджетные источники

014 04 0 0 0 0 0 0 0
1.1. Мероприятие (результат) 
«Изданы и распространены 
агитационные материалы 
антитеррористической 
направленности»

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0



51

Приложение 
к паспорту комплекса 

процессных мероприятий 
«Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения 
и территории Ивнянского 

района»

План реализации комплекса процессных мероприятий 4
№
п/п

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 
документа

1. Задача 1. Повышение уровня антитеррористической защищенности, проведение профилактической и информационно-п ропагандистской работы
1.1. Мероприятие (результат)

«Изданы и распространены агитационные материалы 
антитеррористической направленности» в 2025 году

1.1.1.
К.1.

Контрольная точка «Закупка включена в план-график 
закупок»»

01.02

Помощник главы 
администрации Ивнянского 

района -  секретарь 
антитеррористической 

комиссии

План -  график закупок

1.1.2.
К.2.

Контрольная точка «Произведена приёмка поставленных 
товаров, выполненных работ, оказанных услуг»

01.06 Помощник главы 
администрации Ивнянского 

района -  секретарь 
антитеррористической 

комиссии

Отчет

1.1.3.
К.З.

Контрольная точка «Произведена оплата поставленных 
товаров, выполненных работ, оказанных услуг 
по муниципальному контракту»

30.06 Помощник главы 
администрации Ивнянского 

района -  секретарь 
антитеррористической 

комиссии

Платежное поручение

1.1.4.
К.4.

Контрольная точка «Распространены агитационные 
материалы антитеррористической направленности»

01.08 Помощник главы 
администрации Ивнянского 

района -  секретарь 
антитеррористической 

комиссии

Список
должностных лиц, получивших 

материалы 
антитеррористической 

направленности



52

5. Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Профилактика немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов

и противодействие их незаконному обороту»
(далее -  комплекс процессных мероприятий 5)

1. Общее положение

Ответственный исполнительный орган местного 
самоуправления района, структурное подразделение 

администрации района (организация)

Администрация Ивнянского района (в лице отдела 
безопасности и взаимодействия с правоохранительными 
органами администрации Ивнянского района), 
МКУ «Управление образования администрации 
муниципального района Ивнянский район» Белгородской 
области, МКУ «Управление культуры администрации 
муниципального района Ивнянский район» Белгородской 
области», МКУ «Управление молодёжной политики, 
туризма и спорта образования администрации 
муниципального района Ивнянский район» Белгородской 
области», ОГБУЗ «Ивнянская центральная районная 
больница»

Связь с муниципальной программой «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 
Ивнянского района»



53

2. Показатель комплекса процессных мероприятий 5

№
п/п

Наименование
показателя

Признак
возрастания/

убывания
Уровень

показателя
Единица 

измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам Ответственный 

за достижение 
показателяЗнач

ение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача 1. «Создание и реализация комплекса мер по популяризации в обществе здорового образа жизни и формированию негативного отношения 
к немедицинскому потреблению наркотиков»

1.1.

Общая заболеваемость 
наркоманией 

и обращаемость лиц, 
потребляющих наркотики 

с вредными 
последствиями

П КМП
На 100 тыс. 
населения 24,1 2023 24,1 19,3 19,3 14,5 14,5 9,6 ОГБУЗ 

«Ивнянская ЦРБ»

2. Задача 2. «Обеспечение раннего выявления лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов»

2.1
Заболеваемость 

синдромом зависимости 
от наркотических средств

п кмп На 100 тыс. 
населения 9,6 2023 9,6 9,6 4,8 4,8 0 0 ОГБУЗ 

«Ивнянская ЦРБ»



54

З.Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 1 в 2025 году

№
п/п Наименование показателя

Уровень
показател

я

Единица 
измерения 
по (ОКЕИ)

Плановое значение на конец месяца На конец 
2025 года

Я
нв

ар
ь

Ф
ев

ра
ль

М
ар

т

А
пр

ел
ь

М
ай

I

И
ю

нь

И
ю

ль

А
вг

ус
т

1

С
ен

тя
бр

ь

О
кт

яб
рь

1

Н
оя

бр
ь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача 1. Создание и реализация комплекса мер по популяризации в обществе здорового образа жизни и формированию негативного отношения 

к немедицинскому потреблению наркотиков
1.1. Показатель 1. Общая заболеваемость наркоманией 

и обращаемость лиц, потребляющих наркотики с вредными 
последствиями

КМП Случаев 
на 100 тыс. 
населения

24,1

2. Задача 2. Обеспечение раннего выявления лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов
2.1.

Показатель 2. Заболеваемость синдромом зависимости 
от наркотических средств

кмп Число 
больных 

с впервые 
установлен 

ным 
диагнозом, 
на 100 тыс. 
населения

9,6



55

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 5

№
п/п

Наименование
показателя

Тип
мероприят

ия
(результат)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателя по годам Связь с показателями 

комплекса процессных 
мероприятий

Значе
ние год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Задача 1. «Создание и реализация комплекса мер по популяризации в обществе здорового образа жизни и формированию негативного отношения 
к немедицинскому потреблению наркотиков»

1.1.

Мероприятие (результат) 
«Изданы и распространены 
агитационные материалы 
антинаркотической 
направленности»

Приобретен 
ие товаров

Количество
штук 100 2023 250 300 350 400 450 500

Общая заболеваемость 
и обращаемость лиц, 

потребляющих наркотики 
с вредными последствиями

1.1.1. В рамках мероприятия осуществлена деятельность по изготовлению и распространению агитационных материалов антинаркотической направленности среди 
населения Ивнянского района.

2. Задача 2. Обеспечение раннего выявления лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, психотропных веществ и их 
аналогов

2.1.

Мероприятие (результат) 
«Проведено ежегодного 
социально
психологического 
тестирования 
обучающихся 
образовательных 
организаций на предмет 
раннего выявления 
немедицинского 
потребления
наркотических средств 
и психотропных веществ 
посредством единой 
методики
с автоматизированным 
сбором данных»

Итоговые
результаты
социально-
психологи

ческого
тестирова

ния

Процент
охвата

обучающих
ся

95 2023 100 100 100 100 100 100
Заболеваемость синдромом 

зависимости 
от наркотических средств

2.3.
В рамках мероприятия по обеспечению раннего выявления лиц допускающих немедицинское потребление наркотических средств, психотропных веществ 
и их аналогов проведено ежегодное социально-психологическое тестирование обучающихся образовательных организаций на предмет раннего выявления 
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ посредством единой методики с автоматизированным сбором данных.



56

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 5

№
Наименование 

муниципальной программы, Код бюджетной
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

п/п структурного элемента 
муниципальной программы

классификации 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего
Комплексы процессных 
мероприятий, в  том числе: 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0
Местный бюджет (всего), 
из них: 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0
- межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета (справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные 
трансферты из областного 
бюджета (справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0

1.
Внебюджетные источники

014 05
0 0 0 0 0 0 0

1.1. Мероприятие (результат) 
«Изданы и распространены 
агитационные материалы 
антинаркотической 
направленности»

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0

- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

1.2. Мероприятие (результат) 
«Проведено ежегодное 
социально-психологическое 
тестирование обучающихся 
образовательных организаций 
на предмет раннего выявления 
немедицинского потребления 
наркотических средств 
и психотропных веществ

850 04 12 
01 4 05 

ХХХХХХХХ

0 0 0 0 0 0 0



57

посредством единой методики 
с автоматизированным сбором 
данных»
Местный бюджет (всего), 
из них: 0 0 0 0 0 0 0
- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники Г 0 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет (всего), 
из них : 0 0 0 0 0 0 0
- межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты 
из областного бюджета 
(справочно)

0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0



58

Приложение 
к муниципальной программе 

Ивнянского района «Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности 

населения и территории 
Ивнянского района»

План реализации комплекса процессных мероприятий 5
№
п/п

Задача, мероприятие (результат)/контрольная точка Дата наступления 
контрольной точки

Ответственный исполнитель Вид подтверждающего 
документа

1. Задача 1. Создание и реализация комплекса мер по популяризации в обществе здорового образа жизни и формированию негативного отношения 
к немедицинскому потреблению наркотиков

1.1. Мероприятие (результат)
«Изданы и распространены агитационные материалы 
антинаркотической направленности» в 2025 году

1.1.1.
К.1.

Контрольная точка «Закупка включена в план-график 
закупок»»

01.02

Помощник главы 
администрации Ивнянского 

района -  секретарь 
антитеррористической 

комиссии

План -  график закупок

1.1.2.
К.2.

Контрольная точка «Произведена приемка поставленных 
товаров, выполненных работ, оказанных услуг»

01.06 Помощник главы 
администрации Ивнянского 

района -  секретарь 
антитеррористической 

комиссии

Отчет

1.1.3.
К.З.

Контрольная точка «Произведена оплата поставленных 
товаров, выполненных работ, оказанных услуг 
по муниципальному контракту»

30.06 Помощник главы 
администрации Ивнянского 

района -  секретарь 
анпггеррористической 

комиссии

Платежное поручение

1.1.4.
К.4.

Контрольная точка «Распространены агитационные 
материалы антинаркотической направленности»

01.08 Помощник главы 
администрации Ивнянского 

района -  секретарь 
антитеррористической 

комиссии

Список
должностных лиц, получивших 
материалы антинаркотической 

направленности



59

1.2. Мероприятие (результат)
«Изданы и распространены агитационные материалы 
антинаркотической направленности» в 2026 году

1.1.1.
К.1.

Контрольная точка «Закупка включена в план-график 
закупок»»

01.02

Помощник главы 
администрации Ивнянского 

района -  секретарь 
антитеррористической 

комиссии

План -  график закупок

1.1.2.
К.2.

Контрольная точка «Произведена приемка поставленных 
товаров, выполненных работ, оказанных услуг»

01.06 Помощник главы 
администрации Ивнянского 

района -  секретарь 
антитеррористической 

комиссии

Отчет

1.1.3.
К.З.

Контрольная точка «Произведена оплата поставленных 
товаров, выполненных работ, оказанных услуг 
по муниципальному контракту»

30.06 Помощник главы 
администрации Ивнянского 

района -  секретарь 
антитеррористической 

комиссии

Платежное поручение

1.1.4.
К.4.

Контрольная точка «Распространены агитационные 
материалы антинаркотической направленности»

01.08 Помощник главы 
администрации Ивнянского 

района -  секретарь 
антитеррористической 

комиссии

Список
должностных лиц, получивших 
материалы антинаркотической 

направленности

1.3. Мероприятие (результат)
«Изданы и распространены агитационные материалы 
антинаркотической направленности» в 2027 году

1.1.1.
К.1.

Контрольная точка «Закупка включена в план-график 
закупок»»

01.02

Помощник главы 
администрации Ивнянского 

района -  секретарь 
антитеррористической 

комиссии

План -  график закупок

1.1.2.
К.2.

Контрольная точка «Произведена приемка поставленных 
товаров, выполненных работ, оказанных услуг»

01.06 Помощник главы 
администрации Ивнянского 

района -  секретарь 
антитеррористической 

комиссии

Отчет

1.1.3.
К.З.

Контрольная точка «Произведена оплата поставленных 
товаров, выполненных работ, оказанных услуг 
по муниципальному контракту»

30.06 Помощник главы 
администрации Ивнянского 

района -  секретарь 
антитеррористической 

комиссии

Платежное поручение



60

1.1.4.
К.4.

Контрольная точка «Распространены агитационные 
материалы антинаркотической направленности»

01.08 Помощник главы 
• администрации Ивнянского 

района — секретарь 
антитеррористической 

комиссии

Список
должностных лиц, получивших 
материалы антинаркотической 

направленности

2. Задача 2. Обеспечение раннего выявления лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, психотропных веществ 
и их аналогов

2.1. Мероприятие (результат)
«Проведение ежегодного социально-психологического 
тестирования обучающихся образовательных 
организаций на предмет раннего выявления 
немедицинского потребления наркотических средств 
и психотропных веществ посредством единой методики 
с автоматизированным сбором данных» в 2025 году

МКУ «Управление 
образования»

2.1.1.
К.1.

Контрольная точка «Проведено ежегодное социально
психологическое тестирование обучающихся 
образовательных организаций на предмет раннего 
выявления немедицинского потребления наркотических 
средств и психотропных веществ посредством единой 
методики с автоматизированным сбором данных»

30.11 МКУ «Управление 
образования»

Результаты ежегодного 
социально-психологического 
тестирования обучающихся 
образовательных организаций 
на предмет раннего выявления 
немедицинского потребления 
наркотических средств 
и психотропных веществ 
посредством единой методики с 
автоматизированным сбором 
данных

2.2. Мероприятие (результат)
«Проведение ежегодного социально-психологического 
тестирования обучающихся образовательных 
организаций на предмет раннего выявления 
немедицинского потребления наркотических средств 
и психотропных веществ посредством единой методики 
с автоматизированным сбором данных» в 2026 году

МКУ «Управление 
образования»

2.2.1.
К.1.

Контрольная точка «Проведено ежегодное социально
психологическое тестирование обучающихся 
образовательных организаций на предмет раннего 
выявления немедицинского потребления наркотических 
средств и психотропных веществ посредством единой 
методики с автоматизированным сбором данных»

30.11 МКУ «Управление 
образования»

Результаты ежегодного 
социально-психологического 
тестирования обучающихся 
образовательных организаций 
на предмет раннего выявления 
немедицинского потребления 
наркотических средств 
и психотропных веществ 
посредством единой методики с



61

автоматизированным сбором 
данных

2.3. Мероприятие (результат)
«Проведение ежегодного социально-психологического 
тестирования обучающихся образовательных 
организаций на предмет раннего выявления 
немедицинского потребления наркотических средств 
и психотропных веществ посредством единой методики 
с автоматизированным сбором данных» в 2026 году

МКУ «Управление 
образования»

2.3.1.
К.1.

Контрольная точка «Проведено ежегодное социально
психологическое тестирование обучающихся 
образовательных организаций на предмет раннего 
выявления немедицинского потребления наркотических 
средств и психотропных веществ посредством единой 
методики с автоматизированным сбором данных»

30.11 МКУ «Управление 
образования»

Результаты ежегодного 
социально-психологического 
тестирования обучающихся 
образовательных организаций 
на предмет раннего выявления 
немедицинского потребления 
наркотических средств 
и психотропных веществ 
посредством единой методики с 
автоматизированным сбором 
данных



62

Приложение 
к муниципальной программе 

Ивнянского района «Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности 

населения и территории 
Ивнянского района»

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя муниципальной программы

№
п/
п

Наименова
ние

показателя

Единица
измере

ния
(по

ОКЕИ)

Определение
показателя

Времен
ные

характер
истики

показате
ля

Алгоритм 
формирова 

ния (формула 
и

методическое 
пояснения 

к показателю

Базовые 
показатели 

(используемые 
в формуле)

Метод
сбора

информа
ции,

индекс
формы

ответстве
нности

Пункт
Федера
льного
плана

статист
ических

работ

Ответствен 
ный за сбор 
данных по 
показателю

Реквизи 
ты акта 

при 
наличии

Срок 
предоставле 
ния годовой 
отчетности

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Уровень 

защищенное 
ти жителей 
области 
от преступных 
посягательств 
на жизнь, 
здоровье 
и
собственность

процент МП Ежегодно, 
до 31 

декабря

Удовлетворен 
ность 

населения 
района 

безопасностью 
жизни в районе 

(анализ 
оперативной 
обстановки 

на территории 
Ивнянского 

района)

Социоло
гический

опрос

ОМВД
России

по
Ивнянскому

району

25 января 
года, 

следующего 
за отчетным

2. Количество 
людей, 

погибших при 
пожарах

человек МП Ежемесяч 
но, на 1-е 

число 
месяца, 

следующе 
го

Количество 
людей, 

погибших 
при пожарах 

(официальный 
статистический

Ведомст
венная
отчет
ность

Отдел ГО, 
ЧС

администрац
ИИ

Ивнянского
района

25 января 
года, 

следующего 
за отчетным



63

за
отчетным

учет пожаров 
и их 

последствий)
3. Уменьшение 

времени 
реагирования 
на обращения 

граждан 
при 

происшест
ВИЯХ

минута МП Ежемесяч 
но, на 1-е 

число 
месяца, 

следующе 
го 
за

отчетным

Уменьшение 
времени 

реагирования 
на обращения 

граждан 
при происшест

ВИЯХ
(статисттическ 

ий учет 
времени 

реагирования 
наЧС и 

происшествия, 
пожары)

Ведомст
венная
отчет
ность

МКУ «ЕДДС 
Ивнянского 

района 
Белгороде 

кой области»

25 января 
года, 

следующего 
за отчетным

4. Уровень
преступности

на 100 
тыс. 

населения

МП Ежемесяч 
но, на 1-е 

число 
месяца, 

следующе 
го 
за

отчетным

и=
Knp.*100000/N 

района, где:
U -  уровень 

преступности; 
К пр. -  

количество 
преступлений 
(статистичес 
кие данные 

ОМВД России 
по Ивнянскому 

району);
N района -  

численность 
населения 

района 
(данные 

Росстата)

Ведомст
венная
отчет
ность

ОМВД
России

по
Ивнянскому

району

25 января 
года, 

следующего 
за отчетным

5. Количество 
преступлений, 
совершенных 
несовершенно 

летними 
или при их

единица МП Ежемесяч 
но, на 1-е 

число 
месяца, 

следующе 
го

Количество 
преступлений, 
совершенных 
несовершенно 

летними 
или при их

Ведомст
венная
отчет
ность

ОМВД
России

по
Ивнянскому

району

25 января 
года, 

следующего 
за отчетным



64

участии за
отчетным

участии 
(статистичес 
кие данные 

ОМВД России 
по Ивнянскому 

району)
6. Количество 

совершенных 
преступлений 
террористичес 

кой 
и экстремисте 

кой 
направленное 

ти

единица МП Ежемесяч 
но, на 1-е 

число 
месяца, 

следующе 
го 
за

отчетным

Количество 
совершенных 
преступлений 
террористичес 

кой 
и экстремисте 

кой 
направленное 

ти
(статистичес 
кие данные 

ОМВД России 
по Ивнянскому 

району)

Ведомст
венная
отчет
ность

ОМВД
России

по
Ивнянскому

району

25 января 
года, 

следующего 
за отчетным

7. Количество 
случаев 
смерти 

в результате 
потребления 
наркотичес 
ких средств

на 100 
тыс. 

населения

МП Ежеквар 
тально, 
на 1-е 
число 

квартала, 
следующе 

го 
за

отчетным
кварталом

D= (Dn+Dp) х 
х 100000/С, где: 
D -смертность, 

связанная 
с острым 

отравлением 
наркотиками 
(отчет ОГБУЗ 
«Ивнянская 

ЦРБ»);
Dn -количество 

случаев 
смертельных 
отравлений 

наркотически 
ми средствами 
(отчет ОГБУЗ 
«Ивнянская 

ЦРБ»);
Dp -количество 

случаев 
смертельных

Ведомст
венный
монито

ринг

ОМВД
России

по
Ивнянскому

району

25 января 
года, 

следующего 
за отчетным



отравлений 
психотропны 

ми веществами 
(отчет ОГБУЗ 
«Ивнянская 

ЦРБ»);
С района -  

численность 
населения 

района 
(данные 

Росстата)

65

User
Адм


